All for a clean city: IIM-I spreads hygiene message

TIMES NEWS NETWORK

Indore: Extending support to Clean India Mission, Indian Institute of Management, Indore (IIM-I) organized a sanitation and hygiene awareness programme at Government Girls Higher Secondary School, Rau on Tuesday.

Founder of Saraplast Pvt Ltd, Rajeev Kher delivered a motivational lecture. Fellow programme in management (FPM) of the institute hosted a series of activities such as drawing, painting and speech competitions and impromptu quiz for the school students based on the theme 'Cleanliness and sanitation'.

Around 600 students from classes IX to XII participated enthusiastically in the activities and expressed their ideas through colours and words on the topics 'How I want to keep my India clean?' and 'From clean schools to a clean India'.

an schools to a clean India'. FPM students also gifted



IIM-Indore organized a sanitation and hygiene awareness programme at Government Girls Higher Secondary School, Rau on Tuesday

four large dustbins to the school to maintain cleanliness in the campus. Appreciating IIM-I's efforts towards Clean India campaign, the school administration and students pledged to maintain cleanliness on their school and residential premises. Chairperson of FPM course at IIM-Indore, Professor Ranjeet Nambudiri said. "We are

happy with the response of FPM participants to Prime Minister Narendra Modi's appeal for Swachh Bharat. The way the initiative has succeeded in bringing about positive developments in the ecosystem – both within and outside the IIM is overwhelming. We hope to scale up activities and extend its scope to other parts of Indore soon."

Times of India, November 26, 2014, Page-2

IIM Indore's pupils sensitise schoolchildren on sanitation

OUR STAFF REPORTER

Indore

Indian Institute of Management, Indore fellow programme in management (FPM) participants visited Government Girls Higher Secondary School, Rau on Tuesday and conducted an awareness programme about sanitation and hygiene, as an initiative towards the national level 'Swachha Bharat Abhiyaan' campaign.

The FPM participants hosted a series of activities such as drawing, painting and speech competitions, and impromptu quizzes for the school students on the theme of 'cleanliness and sanitation' to make the students explore the issues of cleanliness and possible solutions to make India cleaner in creative ways.

Around 600 students from classes IX to XII participated enthusiastically in the activities and expressed their ideas through colours and words on the topics like 'How I



want to keep my India clean?' and 'From clean schools to a clean India'.

The FPM participants also gifted 4 large dustbins to the school to help maintain cleanliness in the campus. Appreciating IIM Indore's efforts towards 'Swachha Bharat Abhiyaan', the school authorities and students pledged to maintain cleanliness of their school and residence premises.

Regarding the event, Professor Ranjeet

Nambudiri, Chairperson of FPM at IIM Indore, said, "We are happy with the way the FPM participants responded Honorable Prime Minister Narendra Modi's appeal for Swachcha Bharat, and the way the initiative has succeeded in bringing about positive developments in the ecosystem - both within and outside the IIM is overwhelming. We hope to scale up the activities and extend its scope to other parts of Indore soon."

Free Press, November 26, 2014, Page-13 (Indore City)

आईआईएम एफपीएम पार्टिसिपेंद्स की पहल

स्कूल गर्ल्स को सफाई के लिए किया अवैयर



plus Raid? indoreplus@patrika.com

इंदौर. आईआईएम इंदौर के एफपीएम (फेलो प्रोग्राम इन मंगलवार को राऊ के शासकीय कन्या हायर सेकंडरी स्कूल की विजिट की और स्कूल में सफाई और सैनिटेशन के बारे में अवैयरनेस प्रोगाम शुरू किया। यह अवैयरनेस प्रोग्राम नेशनल लेवल पर चल रहे स्वच्छ भारत अभियान के तहत किया गया।

एफपीएम पार्टिसिपेंट्स ने स्कूल हिस्सों में बढ़ाएंगे।

में स्टूडेंट्स के बीच कई तरह की एक्टिविटीज करवाईं। उन्होंने स्कूल, गांव और पूरे देश को साफ करने के विषय पर ड्राइंग व पेंटिंग्स करवाई मैनेजमेंट) पार्टिसिपेंट्स ने और क्विज में रोचक तरीके से सवाल पूछे। स्कूल की नौवीं से बारहवीं तक की स्ट्डेंट्स की करीब 600 स्टूडेंट्स ने इन एक्टिविटीज में पार्टिसिपेट किया और इस विषय पर अपनी क्रिएटिविटी दिखाई। आईआईएम इंदौर के प्रोफेसर रंजीत नंबुदिरी ने कहा कि वे एफपीएम की एक्टिविटीज को इंदौर के और

Patrika, November 26, 2014, Page-14 (Patrika Plus)

वर्कशॉप

आईआईएम एफपीएम के विजिटर्स स्टूडेंट्स से हुए रूबरू

स्वच्छता ही बनेगी देश की पहचान

यंग रिपोर्टर 🕈 इंदौर

news.indore@peoplessamachar.co.in

आईआईएम एफपीएम के विजिटर्स ने मंगलवार को राऊ स्थित स्कूल में विजिट किया। इस विजिट में उन्होंने स्टूडेंट्स को स्वच्छ भारत अभियान से रूबरू करवाते हुए स्वच्छता का अर्थ समझाया। इस दौरान स्कूल में विभिन्न प्रकार की एक्टिविटी भी कराई गई। इसमें स्टूडेंट्स ने पार्टीसिपेट कर अपने अंदाज में जीवन में साफ-सफाई के महत्व को प्रस्तुत किया। कार्यक्रम में ड्राइंग, पेटिंग और स्पीच कॉम्प्टिशन के साथ ही क्वीज भी किया गया। इसमें स्टूडेंट्स ने क्लिनेस और सेनिटेशन का अर्थ समझा और उसे दैनिक जीवन में शामिल करने के तरीके भी सीखे।

प्रोग्राम के दौरान 4 डस्टिबन भी स्कूल में सफाई को बनाए रखने के लिए लगाए गए। साथ ही उन्होंने स्टूडेंट्स को किसी भी प्रकार की कूड़ा-करकट इन डस्टिबन में डालने का संकल्प लिया और स्कूल में स्वच्छता बनाए रखने के लिए प्रोत्साहित किया।



स्टूडेंट्स से ही होगा समाज में परिवर्तन

स्वच्छता को समाज में फैलाने के लिए जो मुहिम चलाई गई है, उसे स्कूल से आगे बढ़ाया जा सकता है।स्टूडेंट्स द्वारा ली गई शुरुआत समाज में हर घर तक पहुंचेगी तािक समाज को ही नहीं बल्कि देश को साफ और स्वच्छ रखने कि जो मुहिम महात्मा गांधी ने शुरू की थी, जिसे वर्तमान प्रधानमंत्री ने एक अभियान के रूप में लिया और आज स्वच्छ भारत का सपना देश के हर आंगन में गुंज रहा है। समाज में परिवर्तन लाने के लिए स्टूडेंट्स सही माध्यम है।

Peoples Samachar, November 26, 2014, Page-7

आईआईएम प्रबंधकों ने ली स्कूली क्लास



इंदौर 🔳 राज न्यूज नेटवर्क

भारतीय प्रबंधन संस्थान के आईपीएम के छात्रों ने मंगलवार को स्कूली बच्चों की क्लास ली। प्रबंधन के विद्यार्थियों ने सरकारी गर्ल्स हायर सैकेंडरी स्कूल राउ के करीब 600 बच्चों को स्वच्छ भारत अभियान के बारे में विस्तृत रुप से समझाया। इस उन्हें बताया कि कैसे स्वच्छता के जिरए देश को स्वच्छ रखा जा सकता है। इसके साथ ही बच्चो ने अभियान के तहत ड्राईंग, पेंटिंग और भाषण के माध्यम से जागरुकता पैदा की।

Raj Express, November 26, 2014, Page-7

IIM students delve into sanitation & its solutions

TIMES NEWS NETWORK

Indore: Students of Fellow Programme in Management (FPM) of Indian Institute of Management, Indore (IIM-I) organised a guest talk on Monday where founder and CEO of Saraplast Pvt Ltd, Rajeev Kher delivered a lecture on sanitation solutions in Indian

While all students of IIM-I attended the lecture as a step towards the 'Swachh Bharat Abhiyaan', 20 selected students and four teachers of Government Girls School, Rau were specially invited to attend the event.

In his address Kher highlighted the need to eliminate



IIM students with guests after a lecture on sanitation solutions

the social stigma associated with sanitation industry, as people are reluctant to join it, given its non-glamorous image. He mentioned women are the biggest sufferer of improper sanitation and society should provide them with a better eco-system.

He insisted that well-managed sanitation can also help

in avoiding 45% of the deaths caused due to waterborne diseases and restrict diarrhoea deaths by 32%. He shared his experience about creating value to make a sustainable model for sanitation business.

The talk witnessed active participation from an enthused audience, who asked a number of questions.

Times of India, November 25, 2014, Page-3

Swachh Bharat Abhiyaan: IIM Indore holds talk on sanitation

HT Correspondent

editorbhopal@hindustantimes.com

INDORE: IIM-Indore's FPM (Fellow Programme in Management) participants organised a guest talk with Rajeev Kher, Founder and CEO of Saraplast Pvt. Ltd., on Monday.

A part of 'Swachh Bharat Abhiyaan' launched by PM Narendra Modi, the talk had Kher delivering a lecture on 'Sanitation Solutions in Indian Context'. The lecture was attended by the entire IIM community and 20 students and four teachers from Shashkiya Kanya Uchcha Madhyamik Vidyalaya, Rau.

The lecture highlighted the need to eliminate the social stigma associated with sanitation industry, as people are reluctant to join it, given its non-glamorous image. He mentioned that women are the biggest sufferer of improper sanitation and society should provide them with a better eco-system that they deserve.

Quoting statistics, he added that it can help in avoiding 45% of the deaths caused due to waterborne diseases and diarrhoea deaths by 32%. Sharing his experience of creating value to make a sustainable model for the sanitation business, Kher said that the employment generated through the business which is 487 times more than the public sector.

The talk witnessed participation from an enthused audience who asked a number of questions, ranging from the target customers of the industry, benefits to the bottom of pyramid, and information education and communication programmes for the awareness of hygiene and sanitation. On the second day of the initiative, IIM Indore's FPM participants will conduct an event under the 'Swachh Bharat Abhiyaan' campaign at Shashakiya Kanya Uchcha Madhyamik Vidyalaya, Rau.

Hindustan Times, November 25, 2014, Page-2

वाटर बोर्न डिसीज को 42 परसेंट तक कर सकते हैं कम

आईआईएम इंदौर में सारप्लास्ट के सीईओ राजीव खेर ने स्टूडेंट्स को किया संबोधित

द्वीर सोसायटी में प्रॉपर सैनिटेशन । होने से सबसे ज्यादा परेशानी का ग्रामना वीमन्स को करना पडता है। ाह कहना है साराप्लास्ट प्राइवेट लिमिटेड के फाउंडर और सीईओ ाजीव खेर का। वे सोमवार को भाईआईएम इंदौर में फैलो प्रोग्राम इन



संबोधित कर रहे थे। राजीव ने कहा कि सैनिटेशन इंडस्ट्री ऐसी है कि नॉन ग्लैमरस इमेज के कारण लोग इससे जुड़ना नहीं चाहते। उन्होंने कहा प्रॉपर सैनिटेशन के जरिये गंदे निजमेंट के पार्टिसिपेंटस की ओर पानी की वजह से होने वाली मौतों रे आयोजित गेस्ट टॉक शो को को 42 परसेंट तक कम किया जा

सकता है। वहीं डायरिया की डेथ रेट को भी 32 परसेंट तक कम कर सकते हैं। सेमिनार में शासकीय कन्या उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, राऊ के 20 स्टूडेंट्स भी शामिल हुए। इस अवसर ऑडियंस ने राजीव खरे से कई सवाल भी पूछे। इनमें टारगेट कस्टमर ऑफ सैनिटेशन इंडस्ट्री जैसे कई रोचक सवाल शामिल थे। अंत में एफपीएम के चेयरमैन रंजीत नाम्बद्री ने कहा इस सेमिनार के जिस्ये स्टडेंटस को हाईजीन के बारे में बेहतर तरीके से समझने का मौका मिलेगा।

Patrika, November 25, 2014, Page-16 (Patrika Plus)

'32 फीसद लोगों की मृत्यु होती है डायरिया से'

इंदौर। आईआईएम इंदौर के फॉलो प्रोग्राम इन मैनेजमेंट (एफपीएम) द्वारा सोमवार को गैस्ट लैक्चर आयोजित किया गया। इसमें साराप्लास्ट प्रालि के संस्थापक और सीईओ राजीव खेर ने 'सेनिटेशन सॉल्यूशन इन इंडियन कॉन्टेस्ट' पर विचार व्यक्त किए। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा चलाए गए 'स्वच्छ भारत अभियान' से के संबंध में उन्होंने स्ट्डेंट्स से कहा कि भारत में अभी भी स्वच्छता एक बड़ी चुनौती बनी हुई है। यदि स्वच्छता की ओर ध्यान दिया जाए तो बीमारी यहां तक की मृत्युदर को काफी कम किया जा सकता है। उन्होंने बताया कि गंदगी के कारण बीमार होने वालों की संख्या 45 फीसद होती है तो इसी गंदगी से फैले डायरिया के कारण 32 प्रतिशत लोगों की मृत्यु हो जाती है। यदि करियर के क्षेत्र से इस अभियान को जो डा जाए तो इसमें बेहतर कल की असीम संभावनाएं है। इस गेस्ट लैक्चर में आईआईएम इंदौर कम्यूनिटी के सदस्यों के अलावा चुनिंदा 20 स्टूडेंट्स और राऊ के शा.कन्या कन्या उमा विद्यालय के चार शिक्षकों को खासतौर पर आमंत्रित किया गया था। आभार प्रो. रंजीत नंबूदरी ने माना।



Nai Dunia, November 25, 2014, Page-16 (City Live)